

บรรณานุกรม

บรรณานุกรม

- กรมประชาสัมพันธ์. (2538). *สาเหตุ ปัญหา และความต้องการของคนเร่ร่อนขอทาน*. กรุงเทพฯ: กองวิชาการ และแผนงานกรมประชาสัมพันธ์.
- _____. (2540). *สวัสดิการคนไร้ที่พึ่ง*. กรุงเทพฯ: กองสวัสดิการสงเคราะห์. แผ่นปลิว.
- _____. (2541). *สรุปผลการดำเนินงานประจำปี*. ปทุมธานี: สถานสงเคราะห์หญิงธัญบุรี.
- กาญจนา ไทเจริญ. (2543). *ปัจจัยที่เป็นตัวทำนายภาวะสุขภาพจิตของผู้สูงอายุในจังหวัดชลบุรี*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.
- กลุ่มฟื้นฟูสมรรถภาพสมอง. (2533). *แบบทดสอบสมรรถภาพสมองของไทย*. สารศิริราช, 45(6), 359-374.
- เกษม ตันติผลาชีวะ และกฤยา ตันติผลาชีวะ. (2538). *การรักษาสภาพในวัยสูงอายุ*. กรุงเทพฯ: อรุณการพิมพ์.
- เกริกศักดิ์ บุญญานุพงศ์ และคณะ. (2533). *ศักยภาพของผู้สูงอายุในการทำงานเพื่อสังคม*. เชียงใหม่: สถาบันวิจัยสังคม มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เกียรติวรรณ อนาคตกุล. (2531). *Self-esteem พลังแห่งความเชื่อมั่น*. กรุงเทพฯ: บริษัท ทีพีพรินท์ จำกัด.
- เขมิกา ยามะรัต. (2527). *ความพึงพอใจในชีวิตของคนชรา: ศึกษากรณีข้าราชการบำนาญกระทรวงเกษตรและสหกรณ์*. กรุงเทพฯ: คณะสังคมวิทยาและมนุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- คณะอนุกรรมการการศึกษาวิจัยและวางแผนระยะยาวเกี่ยวกับผู้สูงอายุ. (2525). *แผนระยะยาวสำหรับผู้สูงอายุแห่งชาติ พ.ศ. 2525-2544*. กรุงเทพฯ: สหกรณ์กลาโหม.
- จอนพะจง เพ็ญจาด. (2532). *ความสัมพันธ์ระหว่างความเชื่ออำนาจภายในภายนอกคนด้านสุขภาพปัจจัยพื้นฐานบางประการ กับความสามารถในการดูแลตนเองในหญิงอาชีพพิเศษ*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จรัสวรรณ เทียนประภาส และพัชรี ดันศิริ. (2536). *การพยาบาลผู้สูงอายุ*. กรุงเทพฯ: รุ่งเรืองธรรม.

- จันทร์พลอย สีนุชเศรษฐ์. (2541). *ภาวะสุขภาพและการดูแลตนเองของผู้สูงอายุจังหวัดเชียงใหม่*. วิทยานิพนธ์ปริญญาสาขารัฐศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล ผู้สูงอายุ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- จารุพันธ์ สมบูรณ์สิทธิ์. (2535). *ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยทางประชากร กิจกรรม ในการดำเนินชีวิตประจำวันกับความพึงพอใจในชีวิตของผู้สูงอายุ*. วิทยานิพนธ์ปริญญา วิทยาศาสตร์มหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จินตนา ชูนิพันธ์. (2539). *ภาวะสุขภาพและแบบแผนชีวิตผู้สูงอายุ*. กรุงเทพฯ: คณะแพทย ศาสตร์โรงพยาบาลรามาธิบดี. เอกสารประกอบการบรรยาย การประชุมวิชาการ ประจำปี 2539.
- จิรภา หงษ์ตระกูล. (2539). *ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยบางประการแรงสนับสนุนทางสังคม กับความสามารถในการดูแลตนเองในผู้ป่วยความดันโลหิตสูงชนิดไม่ทราบสาเหตุ*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิต วิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- จุฑามาศ ศรีจามร. (2518). *ปัญหาและความต้องการของคนไร้ที่พึ่งในสถานสงเคราะห์ รัษฎามูรี จ. ปทุมธานี*. วิทยานิพนธ์ปริญญาสังคมศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคม สงเคราะห์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ฉวีวรรณ แก้วพรม. (2530). *ความสัมพันธ์ระหว่างโครงสร้างเครือข่ายทางสังคมและการ สนับสนุนทางสังคมที่รับรู้กับสุขภาพจิตของผู้สูงอายุในชมรมผู้สูงอายุ*. วิทยา นิพนธ์ปริญญาครุศาสตรมหาบัณฑิต, ภาควิชาพยาบาลศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ชนนาค สุ่มเงิน. (2543). *ปัจจัยที่เป็นตัวทำนายความเข้มแข็งในการมองโลกของผู้สูงอายุโรค หลอดเลือดหัวใจตีบ*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขา พยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ชลธิชา วังวิเวก. (2537). *ความสัมพันธ์ของสถานภาพสุขภาพกาย แรงสนับสนุนทางสังคม และพฤติกรรมการดูแลตนเอง ด้านสุขภาพจิตของผู้สูงอายุ*. วิทยานิพนธ์ปริญญา วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาเอกอนามัยครอบครัว บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ชูศักดิ์ เวชแพทย์. (2538). *สรีรวิทยาของผู้สูงอายุ* (พิมพ์ครั้งที่ 2). กรุงเทพฯ: สุภาวนิการพิมพ์.

- ดวงพร รัตนอมรชัย. (2535). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยส่วนบุคคล การรับรู้ภาวะสุขภาพ และการรับรู้การควบคุม กับวิถีชีวิตผู้สูงอายุในจังหวัดอ่างทอง. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลสาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ทองอยู่ แก้วไทรชะ และคณะ. (2537). ผู้สูงอายุในสังคมไทย. กรมการศึกษานอกโรงเรียน กระทรวงศึกษาธิการ.
- ธนา นิลชัยโกวิทย์ และคณะ. (2539). ความเชื่อถือได้และความแม่นยำของ General Health Questionnaire ฉบับภาษาไทย. วารสารสมาคมจิตแพทย์แห่งประเทศไทย, 41, 1-7.
- นงลักษณ์ บุญไทย. (2539). ความรู้สึกลีลาคุณค่าในตนเองของผู้สูงอายุ และความสัมพันธ์กับปัจจัยอื่น ๆ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- นภาพร ชโยวรรณ และคณะ. (2532). สรุปผลการวิจัยโครงการวิจัยผลกระทบทางเศรษฐกิจ สังคมและประชากรผู้สูงอายุในประเทศไทย. กรุงเทพฯ: สถาบันประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- นภาพร ชโยวรรณ และมาลินี วงศ์สิทธิ์. (2535). ครอบครัวอุปถัมภ์กับขั้นตอนชีวิตของผู้สูงอายุและของบุตร. กรุงเทพฯ: สถาบันประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- นภาพร ชโยวรรณ และจอห์น โนเคล. (2539). รายงานโครงการสำรวจสภาวะผู้สูงอายุในประเทศไทย พ.ศ. 2538. กรุงเทพฯ: สถาบันประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- นริศรา ลีลามานิตย์. (2534). ความรู้และปฏิบัติตนเกี่ยวกับสุขภาพอนามัยของชาวบ้าน สันป่าตอง ตำบลบ้านกวอด กิ่งอำเภอมะนัง จังหวัดเชียงใหม่ : ความรู้และการปฏิบัติในการดูแลสุขภาพอนามัยตนเองของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสาธารณสุขศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- นันทวล ศรีจาด. (2533). ปัจจัยที่มีผลทำให้ผู้สูงอายุมีอายุยืน ในชุมชนเชียงใหม่. เชียงใหม่: สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยพายัพ.
- นรินาถ วิทโชกคิตติคุณ. (2534). ความสามารถในการดูแลตนเองและภาวะสุขภาพของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

- นิตา ชูโต. (2524). *ผู้สูงอายุไทย*. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- บรรณ สุริพานิช และคณะ. (2525). *ระบาคติวิทยาของคณพิการและผู้สูงอายุในประเทศไทย พ.ศ.2525*. กรุงเทพฯ: ธนาคารพิมพ์.
- _____. (2531). *รายงานการวิจัยการดำเนินชีวิตของผู้สูงอายุไทยที่ยืนยาว*. กรุงเทพฯ: กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข.
- บุญศรี นุเกตุ และปาลิรัตน์ พรทวี และคณะ. (2545). *การพยาบาลผู้สูงอายุ*. นนทบุรี: ยุทธรินทร์ การพิมพ์ จำกัด.
- บุญมาศ สันธูประมา. (2539). *สังคมวิทยาความสูงอายุ*. เชียงใหม่: สมพรการพิมพ์.
- ปฐมวดี ปัทมโรจน์. (2542). *ปัจจัยที่มีผลต่อการตัดสินใจเป็นขอทาน*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ประภาพร จินนันทุษา. (2536). *คุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุในชมรมทางสังคมผู้สูงอายุดินแดง*. กรุงเทพฯ: สมาคมนักประชากรไทย.
- ปราโมทย์ วัจระอาด. (2530). *ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์ต่อสุขภาพจิตของผู้สูงอายุในเขตเทศบาลเมืองกาฬสินธุ์*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาประชากรศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ผ่องพรรณ ศรียมมงคล และสุภาพ นิตราภรณ์. (2542). *การออกแบบการวิจัย (พิมพ์ครั้งที่ 2)*. กรุงเทพฯ: คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- ฝน แสงสิงแก้ว. (2518). *เรื่องของสุขภาพจิต*. กรุงเทพฯ: ชวนพิมพ์.
- ฝ่ายวิชาการบริษัท สกายบุ๊กส์ จำกัด. (2545). *แผนพัฒนาเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 9 (พ.ศ. 2545 - 2549)*. กรุงเทพฯ: บริษัทสยามสปอร์ต ซินดิเคท จำกัด.
- พรรัชต์ อินทรโกเศศ. (2536). *ภาวะสุขภาพของผู้สูงอายุและปัจจัยต่าง ๆ ทางครอบครัว*. กรุงเทพฯ: โรงพยาบาลเลิดสิน กรมการแพทย์ กระทรวงสาธารณสุข.
- พวงผกา ชื่นแสงเนตร. (2538). *ความสัมพันธ์ระหว่างสัมพันธภาพในครอบครัว พฤติกรรมการดูแลตนเองและความพึงพอใจในชีวิตของผู้สูงอายุ : กรณีศึกษาสมาชิกชมรมผู้สูงอายุ เขตพื้นที่พัฒนาอุตสาหกรรมชายฝั่งทะเลภาคตะวันออก จังหวัดชลบุรี*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชานามัยครอบครัว บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

- พนิดา ภูณารม. (2538). *ทัศนคติและพฤติกรรมการดูแลตนเองของผู้สูงอายุในจังหวัดตรัง*. วิทยานิพนธ์ปริญญาศึกษาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาประชากรศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พัชรี ดันศิริ. (2536). *การพยาบาลผู้สูงอายุ*. กรุงเทพฯ: รุ่งเรืองธรรม.
- พินุช จันทรกุล. (2540). *พฤติกรรมดูแลตนเองและคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุชาวเขาเผ่ากะเหรี่ยงในจังหวัดเชียงใหม่*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- พูนเมษา หมื่นคำแสน. (2542). *ความสามารถในการดูแลตนเองและภาวะสุขภาพของผู้สูงอายุชาวกระเหรี่ยง*. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- ภัทรพร ไพเราะ. (2539). *ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยคัดสรรกับพฤติกรรมดูแลตนเองของผู้สูงอายุในจังหวัดนครปฐม*. ปริญญานิพนธ์วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- มณฑนา เจริญกุล. (2534). *แรงสนับสนุนทางสังคม ความสามารถในการดูแลตนเอง และภาวะสุขภาพของผู้สูงอายุ*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- มัลลิกา มัติโก. (2530). *การดูแลสุขภาพตนเองที่สะท้อนทางสังคมวัฒนธรรม*. กรุงเทพฯ: สำนักพิมพ์แสงแดด.
- มารศรี นุชแสงพลี. (2532). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อความพึงพอใจในชีวิตของผู้สูงอายุ: ศึกษากรณีผู้สูงอายุในชุมชนบ่อนไก่ กรุงเทพมหานคร*. กรุงเทพฯ: คณะสังคมวิทยาและมนุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- มาลี เลิศมาลีวงศ์. (2535). *อัฒโนทัศน์ความสามารถในการดูแลตนเองและคุณภาพชีวิตของผู้สูงอายุ*. ราชบัณฑิตสาร, 1 (มกราคม-เมษายน)
- เขวาลักษณ์ มหาสิทธิวัฒน์. (2529). *ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้การเปลี่ยนแปลงทางกายจิต สังคม ความรู้สึกมีคุณค่าในตนเอง และพฤติกรรมสุขภาพของผู้สูงอายุ ในเขตอำเภอเมือง จังหวัดสระบุรี*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

- รจนารถ ร่วงลือ. (2536). การปฏิบัติกิจกรรมการดูแลตนเองของผู้สูงอายุในเขตเทศบาลเมืองราชบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- ราตรี โอภาส, กรรณิการ์ พงษ์สนิท, ชมนาด พงนามาตร์ และชูศรี วงษ์เครือวัลย์. (2538). แบบแผนสุขภาพ ปัญหาและความต้องการด้านสุขภาพอนามัยของผู้สูงอายุ ในเขต หมู่ 2 ตำบลช้างเผือก อำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่. พยาบาลสาร, 22(3), 41-47.
- ละออง สุวิทยาภรณ์. (2534). ปัญหาสุขภาพอนามัยของผู้สูงอายุในชนบท กรณีศึกษาเฉพาะ อำเภอควนขนุน จังหวัดพัทลุง. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรบัณฑิต, สาขาวิชาประชากรศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ลำเนาวิ เรืองยศ. (2535). ความสัมพันธ์ระหว่างอัตมโนทัศน์ การสนับสนุนทางสังคมกับภาวะสุขภาพจิตของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพจิตและการพยาบาลจิตเวช บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- วรพนิศา สุกระแพทย์. (2539). ความสัมพันธ์ระหว่างความรู้เกี่ยวกับการดูแลตนเอง ปัจจัยพื้นฐานบางประการกับความพร้อมในการดูแลตนเองของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วรรณิ จันทรส์ว่าง. (2533). แบบแผนสุขภาพของผู้สูงอายุจังหวัดสงขลา. คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- วนาพร หลอยกร. (2542). ปัจจัยที่มีความสัมพันธ์กับภาวะสมองเสื่อมของผู้สูงอายุในจังหวัดกาญจนบุรี. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้สูงอายุ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยบูรพา.
- วาทีนิ บุญทะลักษณ์ และบุพิน วรสิริอมร. (2527). รายงานการวิจัยเพื่อพัฒนาและส่งเสริมการดำเนินงานเกี่ยวกับผู้สูงอายุ. นครปฐม: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วันดี แยมจันทร์ฉาย. (2538). ความสัมพันธ์ระหว่างการรับรู้สมรรถนะของตนเอง การรับรู้ภาวะสุขภาพกับพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลผู้ใหญ่ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.

- วีรสิทธิ์ ลิทธิไกรย์. (2528). ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงทางสังคมและการมีโครงการพัฒนาที่มีต่อวิถีการดำเนินชีวิตของผู้สูงอายุในหมู่บ้านภาคตะวันออกเฉียงเหนือของประเทศไทย. นครปฐม: สถาบันวิจัยประชากรและสังคม มหาวิทยาลัยมหิดล.
- ศศิพัฒน์ ยอดเพชร. (2544). *สวัสดิการผู้สูงอายุ*. กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- ศรีเรือน แก้วกังวาล. (2533). *ตัวแปรทางสังคมจิตวิทยาที่สัมพันธ์กับความพอใจในชีวิตของผู้สูงอายุไทย: ในเมืองชนบท*. เชียงใหม่: ภาควิชาจิตวิทยา คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- _____. (2540). *จิตวิทยาพัฒนาการชีวิตทุกช่วงวัยเล่ม 2 (พิมพ์ครั้งที่7)*. กรุงเทพฯ: มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- ศิริพร ขัมภลิจิต. (2523). *แบบแผนสุขภาพ : การเก็บรวบรวมข้อมูล-Function health pattern*. สงขลา: คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์.
- ศิริวรรณ ศิริบุญ. (2543). *การตอบสนองต่อปัญหาและความต้องการของผู้สูงอายุ : ศึกษากรณีตัวอย่าง การจัดตั้งศูนย์บริหารทางสังคมสำหรับผู้สูงอายุ*. กรุงเทพฯ: วิทยาลัยประชากรศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- สุกวรินทร์ หันกิตติกุล. (2539). *ปัจจัยที่มีอิทธิพลต่อพฤติกรรมส่งเสริมสุขภาพผู้สูงอายุ จังหวัดลำปาง*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาสุขภาพศึกษา, บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สมจิต หนูเจริญกุล. (2536). *การดูแลตนเอง: ศาสตร์และศิลปะทางการแพทย์*. กรุงเทพฯ: วิ.เจ.พรินติ้ง.
- สิริสมร สุขสวัสดิ์. (2534). *ผู้สูงอายุกับความคาดหวังในการเข้ารับการสงเคราะห์ประเภทเสียค่าบริการ*. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- สุทธิชัย จิตะพันธ์กุล. (2539). *การชักประวัติและการตรวจร่างกายในผู้ป่วยสูงอายุ*. ใน วิทยา ศรีมาดา, วิวัฒน์ ก่อกิจ, และชัยชน โลว์เจริญกุล. (บรรณาธิการ), *การสัมภาษณ์ประวัติและการตรวจร่างกาย*, กรุงเทพฯ: ยูนิคัฟพับลิเคชั่น.
- สุทธิชัย จิตะพันธ์กุล. (2542). *ปัญหาสุขภาพของผู้สูงอายุไทย*. กรุงเทพฯ: โฮลิสติก พับลิชชิง จำกัด.

- สุพรรณิ นันทชัย. (2534). ความสัมพันธ์ระหว่างความว้าเหว่และภาวะสุขภาพของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาลอายุรศาสตร์ และศัลยศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- สุนันต์ วงศ์กุญชร. (2537). ความสัมพันธ์ระหว่างปัจจัยคัดสรรกับการเข้าร่วมกิจกรรมของ สมาชิกชมรมผู้สูงอายุ : กรณีศึกษาชมรมผู้สูงอายุร่มเกล้า เขตลาดกระบัง กรุงเทพมหานคร. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาการพยาบาล สาธารณสุข บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุพัตรา สุภาพ. (2531). สังคมและวัฒนธรรมไทย : ค่านิยม ครอบครั้ว ศาสนา ประเพณี. กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช.
- สุรกุล เจนอบรม. (2534). วิทยาการผู้สูงอายุ. กรุงเทพฯ: คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์ มหาวิทยาลัย.
- สุลี ทองวิเชียร และพิมพ์พรรณ ศิลปสุวรรณ. (2532). การดูแลผู้สูงอายุในชุมชนเขตกรุงเทพมหานคร. กรุงเทพฯ: คณะสาธารณสุขศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหิดล.
- สุวนีย์ เกี้ยวกิ่งแก้ว. (2530). แนวคิดพื้นฐานทางการพยาบาลจิตเวช. เชียงใหม่: ปอง.
- สุวิมล พนาวัฒนากุล. (2535). อัฒมโนทัศน์ความสามารถในการดูแลตนเอง และคุณภาพชีวิต ของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาการพยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- เสาวนีย์ กานต์เชารัตน์. (2523). ความต้องการทางด้านสุขภาพอนามัยของผู้สูงอายุ. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ บัณฑิต วิทยาลัย จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- อรรวรรณ ศิลปกิจ และคณะ. (2537). ภาวะแทรกซ้อนทางระบบประสาทในผู้ป่วยโรคพิษสุรา เรื้อรัง. นนทบุรี: โรงพยาบาลศรีรัษฎา.
- อมาวดี อัมพันศิริรัตน์. (2539). ความสามารถในการดูแลตนเองกับภาวะสุขภาพของผู้สูงอายุ เขตชนบท อำเภอพล จังหวัดขอนแก่น. วิทยานิพนธ์ปริญญาพยาบาลศาสตรมหา บัณฑิต, สาขาการพยาบาล บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- อนันต์ ศรีเกียรติจร. (2535). โรคสมองเสื่อม. วารสารจิตเวชคลินิก, 23(1), 25-43.
- อนันต์ สุรบถ. (2539). สุขภาพแถมใสในวัยสูงอายุ. กรุงเทพฯ ฯ: ส.เอเชียเพรส.

- อภิญา กังสนารักษ์ และนัยพินิจ ฅชภัคดี. (2536). ความสามารถทางสติปัญญา การเรียนรู้ และความจำย้อนหลัง กับความรู้สึกรู้สึกมีคุณค่าในตนเองของผู้สูงอายุในสถาน สงเคราะห์คนชราบ้านบางแค. *วารสารจิตวิทยาคลินิก*, 21(1), 14-22.
- อัมพร เจริญชัย. (2534). ผู้รับบริการด้านสุขภาพอนามัย. ขอนแก่น: ภาควิชาการพยาบาล สาธารณสุขศาสตร์ คณะพยาบาลศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น.
- อัมพร โอตระกูล. (2538). *สุขภาพจิตผู้สูงอายุ*. กรุงเทพฯ: นานอักษรการพิมพ์.
- อุทัยวรรณ สถานานนท์. (2539). ปัจจัยเอื้อต่อการฟื้นฟูสมรรถภาพทางอาชีพของบุคคล ไร้ที่พึ่งในหน่วยงานด้านสวัสดิการคนไร้ที่พึ่งกรมประชาสงเคราะห์. วิทยานิพนธ์ ปริญญาวิทยาศาสตรมหาบัณฑิต, สาขาสังคมสงเคราะห์ศาสตร์ บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์.
- อุบลรัตน์ เฟื่องสถิตย์. (2529). *จิตวิทยาพัฒนาการ (Developmental Psychology)*. กรุงเทพฯ: ภาควิชาจิตวิทยา คณะศึกษาศาสตร์ มหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- Bandura, A. (1977). *Social learning theory*. New Jersey: Prentice Hall, Inc.
- Branden, N. (1967). *Self-esteem at work: How confident people make powerful companies*. San Francisco: Jossey Bass Publishers.
- Bellock, N. B., & Breslow, L. (1972). *Relationship of physical health status and health practice*. Preventive medicine.
- Brown, J. S., & McCreedy, M. (1986). The hale elderly: Health behavioral its correlates. *Research in Nursing and Health*, 9, 317-329.
- Burns, R. B. (1979). *The self concept*. New York: Longman Group Limited.
- Carter, K. F. et. al. (1994). Health need of homeless clients accessing nursing care at a free clinic [CD-ROM]. *Journal of Community Health Nursing*, 11(3), Abstract from: CINAHL (R) database file: 1995021971.
- Clarke, P. N., & Williams, C.A., & Percy, M.A., & Kim, Y.S. (1995). Health and life problems of homeless men and women in the southeast [CD-ROM]. *Journal of Community Health Nursing*, 12(2), Abstract from: CINAHL (R) database file: 1995029588.
- Cohen, C., & Sokolovsky, J. (1989). *Old men of the browery: Strategies for survival*. New York: Guilford.

- Crandall, R. (1991). *Gerontology a behavioral science approach*. (2nd ed.). New York: McGraw-Hill Inc.
- Crane, M. (1992). Elderly homeless and mentally ill: a study [CD-ROM]. *Nursing Standard*, 7(13-14), Abstract from: CINAHL (R) database file: 1993172794.
- Debra, J. R. (1991). *Evaluating programe for the homeless*. San Francisco: Jossey – Bass Publishers.
- Denyes, M. J. (1988). Orem's model used for health promotion: Directions from research. *Advances of Nursing Science*, 11(1), 13-21.
- Evers, G. C. M. (1989). *Appraisal of self-care agency A.S.A.-scale: Reliability and validity tesing of Dutch version of the A.S.A.-scale measuring Orem's concept "self-care agency"*. Netherlands: Van Gorcum, Assen.
- Folstein, M. F., Folstein, S. E., & Mc Hugh, P. R. (1975). A practical method for grading the cognitive state of patient for the clinician. *Journal of Psychiatric Reserch*, 12, 189 – 198.
- Fuhrmann, B. S. (1990). *Adolesence*. Boston: Little Brown and Company.
- Gast, H. L., Denyes, M. J., Campbeli, J. G., Hartweg, D. L., Schott-Baer, D., & Isenberg, M. (1989). Self-care agency: Conceptualizations and operationalizations. *Advances in Nursing Science*, 12(1), 26-38.
- Geden, E., & Taylor, S. (1991). Construct and Empirical Validity of the Self-As-carer Inventory. *Nursing Research*, 40 (1), 47-50.
- Gerald, D. (1996). *Homeless*. New Yok: International thomson publishing Co.
- Glodfinger, S. M. (1996). Assessing homeless mentally ill person for permanent housing: screenig for safety [CD-ROM]. *Community Mental Health Journal*, 32(3), Abstract from: CINAHL (R) database file: 1996035290.
- Goldberg, D. P. (1987). *The general health questinnere. In Measuring Health : A guide to Rating Scale*. New York : Oxford Univesity.
- Greenblatt, M., & Robertson, M. J. (1993). Life-styles, adatative strategies and sexual behaviors of homeless adolescents [CD-ROM]. *Hospital and Community Psychiatry*, 44(12), Abstract from: CINAHL (R) database file: 1994185609.

- Herbner, J. E., & Tryssenaar, J. (1996). Development of an occupation therapy practice perspective in a homeless shelter : a fieldwork experience [CD-ROM]. *Canadian Journal of occupational Therapy*, 63, 24-32. Abstract from: CINAHL (R) database file: 1996031110.
- Hill, L., & Smith, N. (1985). *Self-care nursing*. Englewood Cliffs: Prentice – Hall, Inc.
- Jitapunkul, S., & Bunnag, S. (1998). *Aging in Thailand*. Bangkok: Thai Society of Gerontology and Geriatric medicine.
- Kermode, M., & Crofts, M., & Miller, P., & Speed, B., & Streeton, J. (1999). Health Indication and risks among people experiencing homelessness in Melbourne, 1995-1996. *Aust N Z J Public Health [On-Line]*. 22(4), Abstract from: Health Gate.com.
- Kleinman, D. C. (1984). *Adolescence a developmental transition*. New York: John Wiley & Sons.
- Koegel, P. et. al. (1990). Subsistence adaptation among homeless adult in the inner city of Los Angeles: *J Soc Issues*, 46 (4).
- Mickey, S., & Patirley, G. (1999). *Gerontological nursing*. Philadelphia: F.A. Davis company.
- Miller, C. A. (1991). *Nursing care of older adult: Theory and practice*. Philadelphia: Lippincott.
- Orem, D. E. (1985). *Nursing: Concept of practice*. (3th ed.). New York: Mc Graw – Hill.
- _____. (1991). *Nursing: Concept of practice*. (4th ed.). St. Louis: Mosby year book.
- _____. (1995). *Nursing: Concept of practice*. (5th ed.). St. Louis: Mosby year book.
- Orem, D. E., & Taylor, S. (1986). *Orem's general theory of nursing*. In case studies in nursing theory. Edited by P. Winstead-Fry. New York: National League for Nursing: 37-71.
- Patricia, P. (1987). Multiple regression analysis with small samples : Cautions and Suggestions. *Nursing Research*, 36(2), 130 – 133.
- Perry, I., & Woods, N. (1995). Older women and their images of health: A relocation study. *Advance of Nursing Sciences*, 18(1), 51-61.

Rachel, E. S. (2000). *Cultural diversity in health & illness*. New Jersey: Prentice-hall, Inc.

Roper et al, (1993). The old homeless and the new homeless in historical perspective.

American Psychologist, 45(1), 945-959.

Schaltz. (1986). *The human element: Productivity, self-esteem, and the bottom line*.

San Francisco: Jossey Bass Publishers.

Skeet. (1988). *Twenty-five years of price and politics*. Cambridge University Press.

Smith, H. W. (1987). *Introduction to social psychology*. New Jersey: Prentice Hall, Inc.

Stone, C. S. (1993). Commentary on homeless as a determinant of health [CD-ROM].

Nursing Scan in Research, 6(2), Abstract from: CINAHL (R) database file:

1994199797.

Tollett, J. H. (1990). Effects of a nursing intervention with homeless veterans [CD-ROM].

The University of Tennessee, Abstract from: CINAHL (R) database file:

1996002832.

Wallsten, R. E. (1995). Severe aggression and related conduct problem among runaway and

homeless adolescents [CD-ROM]. *Psychiatric services*, 47(1), Abstract from:

CINAHL (R) database file:1996020049